



Medlemmer af Inatsisartut
Naja H. Nathanielsen
Sara Olsvig

Svar på spørgsmål nr. 163

17. september 2013

I har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 56 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Spørgsmål 1.

Er der planer om at genoptrykke og husstandsomdele pjecen om uran fra 2010 forinden der træffes en beslutning om at ophæve nultolerancen?

Svar

Pjecen "Information og fakta om uran i Grønland" fra 2010 er sammen med andre relevante rapporter om uran blevet samlet på et uran temalink med en synlig placering på Naalakkersuisut.gl. Derudover kan pjecen stadig fås rundt omkring på kommunekontorer og på biblioteker. Der er imidlertid ingen aktuelle planer om at genoptrykke pjecen inden Inatsisartut behandling på efterårssamling 2013 af beslutningsforslag om nultolerance.

Spørgsmål 2.

Er det Naalakkersuisut's opfattelse, at referatet fra studieturen til Canada fra 2010 egner sig som borgeroplysning i sin nuværende form? Hvis nej: er der planer om at omskrive rejserapporten således at informationerne fremstår mere tilgængelige og forståelige for læserne og er der planer om at oversætte de Engelsksprogede bilag?

Svar

Rapporten "Grønlands Uran mission til Canada 2010" blev udarbejdet som en rejserapport med den umiddelbare karakter et sådant dokument må have, når den skal gengive de spørgsmål der blev rejst af deltagerne og de emner og forhold, som på denne rejse blev studeret. Rapporten skal læses og forstås i den kontekst og med det for øje finder Naalakkersuisut at den udmærket tjener som borgeroplysning. Der er derfor ikke planer om at omskrive rejserapporten eller oversætte de engelsksprogede bilag.

Spørgsmål 3.

På hjemmesiden nanoq.gl, har Naalakkersuisut samlet information om uran. Her optræder der ikke noget link til den TV udsendelse fra 2011 som Naalakkersuisut henviser til. Agter Naalakkersuisut at sikre at udsendelsen genudsendes eller på anden vis gøres tilgængelig for personer der ikke i detaljer husker en TV udsendelse der er 2 år gammel?

Svar

Der er allerede iværksat et arbejde med henblik på at få gjort den omtalte udsendelse tilgængelig på et offentligt medie eller på anden måde.

Spørgsmål 4.

Indeholder den netop færdiggjorte og uvildige rapport om uranbrydning informationer der kan bidrage til at hæve informationsniveauet om uranbrydning hos hhv. beslutningstagere og befolkningen som helhed? Hvis ja: hvorfor kan denne information så ikke frigives til fri debat?

Svar

Inatsisartut traf på efterårssamlingen 2012 beslutning om at få udarbejdet den omtalte uafhængige ekspertrapport. Det er Naalakkersuisut opfattelse at denne rapport indeholder mange oplysninger vedrørende forhold i forbindelse med udnyttelse af uran i Grønland. Dette var også tilfældet med rapportererne fra 2008 og 2010, som behandler samme emne. Rapporten er blevet oversat til grønlandsk og kan findes på uran temasiden på naalakkersuisut.gl.

Spørgsmål 5.

Indeholder rapportererne fra den danske stat informationer der kan bidrage til at hæve informationsniveauet om uranbrydning hos hhv. beslutningstagere og befolkningen som helhed? Hvis ja: hvorfor kan denne information så ikke frigives til fri debat i Grønland, når delrapporten er offentliggjort på Folketingets hjemmeside?

Svar

Den dansk nedsatte interministerielle arbejdsgruppe til belysning af konsekvenserne af udvinding og eksport af uran ved en eventuel ophævelse af den såkaldte nultolerancepolitikken har endnu ikke afgivet sin rapport. Det forventes at rapporten vil kunne offentliggøres når den foreligger. Del rapporten "Oversigt over Internationale forpligtelser vedr. Uran udvinding og eksport", findes allerede på temasiden vedrørende uran på Naalakkersuisut.gl.

Spørgsmål 6.

Naalakkersuisut begrundet sin hemmeligholdelse af uranrapporterne med, at de har aftalt med den danske stat at "koordinere offentliggørelserne". Men den danske regering har allerede offentliggjort det materiale de er ansvarlige for. Hvad er Naalakkersuisut's begrundelse for fortsat at hemmeligholde materialet for den grønlandske befolkning nu hvor den danske stat tilsyneladende ikke ser dette behov eller har samme opfattelse af et behov for koordinering?

Svar

Jeg skal henvise til min besvarelse af spørgsmålene ovenfor.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta

Med venlig hilsen


Jens-Erik Kirkegaard